
 
 

 

  

槇尾中学校、61 年間、ありがとう。 

本日、令和 7年 3月 24日（月）、和泉市立槇尾中学校の最後の登校

日となりました。61年間、多くの生徒が学び、たくさんの歴史と伝統

を刻んできたこの槇尾中学校が間もなくその役割を終え、長い歴史に幕

を下ろすことになります。最後の修了式を迎える今日、『槇尾の心』を大

切に「生きる力」を育む「開かれた学校」を学校目標に、多くの人々の

学び舎、母校としての役割を果たしたこの槇尾中学校に感謝の思いを込

めたいと思います。 

槇尾中学校が開校して以来、日々、様々な人々が色々な歴史と

伝統を創りあげてきました。私も、十数年前、担任として勤務

し、生徒と向き合っていたころの思い出は今でも心に宝物として

残っています。学級や学年で、共に学び合ったこと、一緒に笑い

合ったこと、真剣に向き合ったこと。学校行事や部活動で、一緒

に涙し喜びあったこと。日々の学校生活や学校行事、生徒会活動

や部活動、その歴史と伝統の繰り返しが、多くの人たちの成長を育み、一人ひとりの未来に生きる

糧となってきました。この学校が多くの人々をつなぐ「絆」としての役割を果たしてきたのです。 

皆さんは、そのたくさんの「絆」を生んだ、この槇尾中学校の最後の在校生であることを忘れて

はいけません。皆さんは、槇尾中学校の旧校舎で過ごした最後の在校生です。そして、新校「槇尾

学園」の校舎となる新校舎で初めて学校生活を過ごした生徒です。この

槇尾校区の大きな節目となる歴史を刻む一人の生徒としての責任と使命

を想像してみてください。 

さて、右頁に「槇尾中学校 校歌」を掲載しました。皆さんは、中学

校生活で 2つの校歌を持つことになります。難しい文章ですが、この

校歌の表す意味をじっくり考えてほしいと思います。そして、この校歌

も槇尾学園の校歌も大切にしてほしいと思います。 

最後に、今日という大切な日を迎えた時だからこそ、私たちは、この毎日が「当たり前」ではな

く、とても尊いものであることを胸に刻まなければなりません。そして、共に過ごす人たちへの感

謝の気持ちを忘れず、失敗を恐れず、自分たちのやりたいこと、やるべきことへの前向きな挑戦を

心に誓うのです。新校「槇尾学園」の 8年生、9年生となる槇尾中学校 1年生、2年生の皆さん

の一人ひとりの活躍が槇尾中学校の有終の美をしめくくる歴史となり、新校「槇尾学園」の歴史と

伝統を創る礎となるのです。 

いよいよ、4月から新校「槇尾学園」の学校生活が始まります。新校「槇尾学園」8年生、9年

生皆さんの健康と活躍を心から祈っています。充実した春休みをお過ごしください。 

 

＜保護者の皆さま、地域の皆さまへ＞ 

保護者の皆さま、地域の皆さまにおかれましては、長きにわたり、本校の教育活動に、ひとかた

ならぬご理解とご協力を賜りましたこと心より感謝申し上げます。お陰様で、本日、無事に令和 6

年度修了式を行い、槇尾中学校の最後の登校日を迎えることができました。授業参観や学校行事、

PTA活動や地域との連携行事等、多くのご支援、ご協力を賜りましたこと厚くお礼申し上げま

す。 

保護者の方、地域の方には、本校をご卒業された方も多くいらっしゃいます。この長い歴史と伝

統ある槇尾中学校が、閉校を迎えることへの寂しさもひとしおのこととお察し申し上げます。その

地域の学校、母校への思いを、新校「槇尾学園」への期待として受け止め、4月より、一層の教育

活動の充実に努めてまいります。新校「槇尾学園」へも、槇尾中学校と変わらぬご支援、ご協力の

ほどよろしくお願い申し上げます。 

＜お知らせ＞ 

和泉市立槇尾学園開校に伴い、4月より、学校の住所が「和泉市仏並町 207-1」に変更となり

ます。電話番号につきましては、7月の学校だよりにてお知らせの通り、これまでと同じく変更は

ございません。（0725-92-0004）裏面に、4月の行事予定を掲載しております。ご確認いただ

き、ご質問等ございましたら、学校までお問い合わせください。 

学校だより 3学期末号 

槇 
『槇尾の心』を大切に「生きる力」を育む「開かれた学校」 

〒594-1136 
和泉市仏並町 198 番地 
TEL 0725-92-0004 

 
 
 

槇
尾
中
学
校 

校
歌 

 

作
詞 

葛
城 

天
牛 

作
曲 

 

中
谷 

晃 

 

 

一
、
槇
尾
の
麓 

 
霧
晴
れ
て 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

山
脈
蒼
く 

 
黎
明
の 

 
 
 
 
 

光
輝
く 

 

学
び
舎
に 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

真
実
の
道
を 

 
求
め
ん
と 

 
 
 
 
 

若
き
心
は 

 

火
と
燃
ゆ
る 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

夢
あ
り 

 

槇
尾
中
学
校 

  

二
、
流
れ
も
清
き 

 

槇
尾
川 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

豊
か
に
拓
く 

 

和
泉
野
に 

 
 
 
 
 

溢
る
る
生
気 

 

溌
剌
と 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

栄
え
ゆ
く
世
に 

 

尽
く
す
身
の 

 
 
 
 
 

重
き
使
命
に 

 

励
み
合
う 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

明
日
あ
り 

 

槇
尾
中
学
校 

  

三
、
橘
薫
る 

 

丘
の
上 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

常
磐
の
松
を 

 

仰
ぎ
つ
つ 

 
 
 
 
 

日
々
の
教
え
に 

 

た
ゆ
み
な
く 

自
律
の
力 

 

培
い
て 

 
 
 
 
 

強
く
正
し
く 

 

進
み
行
く 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

栄
あ
り 

 

槇
尾
中
学
校 

今月も、槇尾中学校ブログ「槇尾日記」をご覧いただき、 

ありがとうございました。3月は「4,188」のアクセスを 

いただき、計「236,594」のアクセスをいただきました。 

長きにわたり、槇尾中学校ブログ「槇尾日記」をご愛読 

いただき、本当にありがとうございました。 

 4月より、和泉市立槇尾学園ブログを開設する予定です。 

4月の学校だよりにてお知らせいたしますので、ぜひ、ご覧 

ください。今後もよろしくお願い申し上げます。 

槇尾中ブログ「槇尾日記」 


